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Anotace
Základní výzkumnou otázkou této rigorózní práce je, zda časopisy
vycházející v České republice reprodukují ve svém obsahu takové
mechanismy reprezentace maskulinit, které zároveň konstruují
novodobé patriarchální struktury. Jako základní výzkumná metoda byla
zvolena kvalitativní diskurzivní analýza a tato práce analyzuje vždy šest
čísel mužského magazínu životního stylu Maxim a šest čísel rodinného
časopisu Květy. Hlavní tezí práce byla myšlenka, že patriarchální
mechanismy současné společnosti se nutně promítají do obsahů obou
časopisů, bez ohledu na rozdílnost jejich žánrů, a že se tyto
mechanismy od sebe odlišují pouze formou, v jaké jsou reprodukovány.
Výsledkem této práce je pak potvrzení validity zvolené teze.

Annotation
Central question of this dissertation thesis is, whether magazines in the
Czech Republic reproduce such mechanisms of masculinities
representations in their content which simultaneously construct modern
patriarchal structures. Qualitative discourse analysis was chosen as the
key method and the dissertation thesis researches six issues of men’s
lifestyle magazine Maxim and six issues of family magazine Květy. As a
primary proposition was an idea that the patriarchal mechanisms of
current society might be necessarily included in the content of both
magazines, no matter what genre they are, and that those mechanisms
might differ from each other only in their shape. Result of this
dissertation thesis is verification of chosen proposition.
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1. Úvod

V roce 2008 jsem na Fakultě sociálních věd Univerzity Karlovy v Praze, na

Institutu komunikačních studií a žurnalistiky obhajoval svou diplomovou práci,

která nesla název Reprezentace patriarchálních struktur současné společnosti v

mužských časopisech: Srovnání českých a britských mužských časopisů Maxim

a Men’s Health (Huněk 2008). Už při psaní této diplomové práce jsem začínal

tušit, že materiál, na kterém jsem začal pracovat již v roce 2007 na University of

Glamorgan ve Velké Británii, tedy téma mužských časopisů a reprezentací

maskulinit v médiích vůbec, si vyžaduje mnohem širší prostor, než by se vešlo do

jedné diplomové práce.

Tato diplomová práce nicméně posloužila jako podklad pro vznik práce

rigorózní. Na základě předchozí zkušenosti se psaním diplomové práce jsem

věděl, že teoretická část obsahuje dostatečný odrazový můstek k dalšímu

zkoumání a naopak bylo třeba zcela přepracovat empirickou část. Po konzultaci

s profesorem Jirákem, se kterým jsem konzultoval teze své rigorózní práce, jsme

dospěli k závěru, že nejlépe popíšeme mechanismy reprodukce reprezentací

maskulinit v časopisech tak, že provedeme srovnání těchto mechanismů

v mužském magazínu životního stylu s časopisem, který není určen výhradně pro

mužské publikum. Jako výzkumný vzorek jsme vybrali jeden z časopisů

zkoumaných již v diplomové práci, časopis Maxim, a tento jsme porovnali

s rodinným časopisem Květy.

Za metodu této rigorózní práce byla zvolena kvalitativní diskurzivní

analýza, která měla za cíl pod mechanismy reprezentací maskulinit odhalit

v těchto časopisech i možnou reprodukci patriarchálních struktur, kterou jsme

předpokládali nalézt v obsahu obou časopisů. Domnívali jsme se totiž, že pokud

žijeme ve společnosti, kterou lze i dnes popsat jako společnost patriarchální,

budou se patriarchální struktury, jako diskurzivní praktiky promítat do obsahů

časopisů bez ohledu na jejich žánr, a jejich prezentace se bude od sebe lišit

pouze zvolenou formou. V návaznosti na tuto tezi bylo provedeno zkoumání
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textové a obrazové části obou časopisů a byly hledány podobné mechanismy,

které lze vystopovat v obou časopisech a které lze označit za patriarchální, tedy

produkující nerovnost mezi pohlavími. A to, že se tato teze následně ukázala být

pravdivou, se tato práce pokusí přiblížit na následujících stránkách.
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2. Teoretická východiska
(Tato kapitola byla přepracována a přejata

z předchozí diplomové práce - viz Huněk (2008: 15-38))

2.1 Stav výzkumu

Tato práce tématicky navazuje na diplomové práce, které byly v roce 2003

napsány na Fakultě sociálních věd Univerzity Karlovy Danou Řeháčkovou

(2003) a Radkem Coufalem (2003) a které se tématikou mužských časopisů

zabývaly. Snaží se pak dále rozšířit jejich závěry o aspekty, které v jejich pracích

nebyly zohledněny. Odlišuje se od nich nicméně základní tezí, zkoumaným

vzorkem a použitou metodou.

Problematika reprezentací maskulinity v mužských časopisech se

v posledních letech objevuje v současné akademické literatuře čím dál tím

častěji. Bohužel se tak děje vesměs výhradně na západ od našich hranic a

v našem akademickém prostředí je tak většina odpovídajících titulů k dostání

v angličtině popř. v němčině, zatímco česky psaná literatura za tvorbou knih,

které se k tomuto tématu objevují na západě, a to zejména v rámci gender

studies či men’s studies, značně zaostává. Když pomineme populárně vědní

tituly, jakými jsou např.: Jan Poněšický (2004) Fenomén ženství a mužství nebo

do češtiny přeložené knihy Élisabeth Badinterové (2005) XY o mužské identitě či

Eugene Monick (2004) Falos: posvátný obraz mužství, které se snaží o mužích

nebo mužské roli pojednávat z psychologizujícího pohledu, jen stěží bychom

v české akademické obci hledali odborné publikace či práce, které by se otázkou

maskulinity podrobně zabývaly či dokonce alespoň pojem maskulinita ve svém

textu používaly. Výjimku tvoří článek Radka Trnky z roku 2006 s názvem

Historický přehled psychometrických přístupů ke zjišťování maskulinity-femininity

a struktura maskulinních a feminních osobnostních rysů v České republice

(Trnka 2006). Ani tento článek nás však při zkoumání maskulinity jako

mediálního obrazu daleko neposune.
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 Odbornou knihu, která by se navíc zabývala přímo reprezentacemi

maskulinity bychom pak v českém prostředí hledali marně. O to více lze však

hledat inspiraci mezi studentskými pracemi posledních let. Prvními, vlastně

pionýrskými pracemi v oblasti men’s studies jsou diplomové práce Ivany Křížové

(1997) z FF MU Nová mužství a Ivana Vodochodského (1999) z FSV UK Muži a

maskulinity, kteří vůbec jako první, použili v češtině pojem maskulinita. Dalšími

zajímavými studentskými pracemi z oblasti men’s studies jsou pak diplomová

práce Jany Káninské (2002), někdejší studentky FF UK, s názvem Proměny rolí

mužů a žen v současném celosvětovém kontextu a bakalářská práce Viktora

Procházky (2004) na FHS UK, která nese název Maskulinity: Reflexe maskulinity

u českých VŠ studentů.

A jsou to opět výhradně studentské práce, ve kterých je pojednáváno o

mužích zobrazovaných v médiích. Diplomová práce Jitky Kohoutové (2002) na

FSV UK, jež je nazvána Rodové aspekty studia obsahů a publika populárních

mediálních textů, pojednává všeobecně o genderových aspektech mediálních

obsahů a na FHS UK pak najdeme bakalářskou práci od Radky Šimákové (2004)

Prezentace maskulinity a femininity v současných reklamách na automobily

v časopisech pro muže a pro ženy vycházejících v České republice, která se již

přímo zaměřuje na oblast mužských (a ženských) časopisů.

Stěžejními pracemi pojednávajícími o mužských časopisech jsou ale již

výše zmíněné diplomové práce od Radka Coufala (2003) Obraz ženy

v časopisech pro muže a Dany Řeháčkové (2003) Konstrukce maskulinit

v časopisech pro muže. Tato práce přímo tématicky navazuje na obě výše

uvedené práce a snaží se rozšířit téma mužských časopisů o další dimenze.

2.2 Vymezení pojmů

Dříve než přistoupíme k bližší analýze tohoto tématu, je třeba si přiblížit některé

pojmy, které se v této práci budou vyskytovat častěji, a to z toho důvodu, že jsou
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pro pochopení celé problematiky klíčové. Jedná se o vymezení pojmů pohlaví a

gender a o vysvětlení pojmů mužství a maskulinita.

2.2.1 Pohlaví a gender
Stěžejním pojmem, se kterým tato práce operuje, je pojem maskulinita, resp., jak

se později ukáže, pojem maskulinity (v množném čísle). Abychom mohli hovořit o

maskulinitě (či maskulinitách), je nezbytné správně porozumět významu

kategorie gender. V běžném životě lidé obvykle nerozlišují mezi pohlavím a

genderem. Zdá se, že všichni jaksi samozřejmě vědí, co znamená být mužem, a


[…]


účast na politické a ekonomické moci a dokázaly se emancipovat od určujícího

vlivu mužů. Tato zvyšující se míra ženské asertivity při prosazování svých zájmů

má ten efekt, že si muži začali uvědomovat, jak velmi patriarchální struktury

determinují nejen ovládané ženy, ale že tyto struktury jsou stejně determinující i

pro samotné muže, kteří jsou systémem sankcionováni v případě, že jejich

představa o světě neodpovídá měřítkům hegemonní maskulinity. Muži se tedy

v novodobém patriarchátu stále cítí být ohroženi ve svých vlastních právech,

avšak toto ohrožení se již neděje pouze ze strany žen, které čím dál tím více

úspěšně pronikají do oblastí tradičně obsazených výhradně muži, ale také

prostřednictvím uvědomění si limitů vlastních schopností, které zpochybnilo dříve

neotřesitelnou víru v neomezenou mužskou moc.

Tato práce se snažila poukázat na skutečnost, že patriarchální

mechanismy jsou stále silně zakořeněny v jazyce, který používají mužské i

rodinné časopisy, stále prosazují mužská privilegia na úkor těch ženských a stále

reprodukují nerovnost hierarchických vztahů mezi pohlavími, ale že v obsahu

obou časopisů můžeme narazit i na reprezentace maskulinit, jejichž pozice

v dnešním světě již není zdaleka tak sebevědomá a neotřesitelná, jako tomu bylo

ještě před několika desetiletími. Kam se ale bude vyvíjet mužská identita, které

druhy maskulinit se začnou prosazovat na stránkách časopisů, jak změna

sociálních poměrů ovlivní samotné patriarchální struktury a, v neposlední řadě,
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zda je možno patriarchát rozbít tak, aby již nereprodukoval nerovnou

nadřazenost jednoho pohlaví nad druhým, to ukáže jen čas.
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Resumé: Základní výzkumnou otázkou této rigorózní práce je, jakým
způsobem se liší výrazové prostředky, jejichž pomocí se reprodukuje
patriarchát na stránkách časopisu pro muže a pro celou rodinu. Tato
reprodukce patriarchátu je sledována na konstrukci reprezentací
maskulinit v obou časopisech. Jako základní výzkumná metoda byla
zvolena kvalitativní diskurzivní analýza, a tato práce analyzuje vždy šest
čísel časopisu Maxim a šest čísel časopisu Květy ze stejného časového
období, přičemž zkoumá rozdíly ve formě, jakou se na stránkách obou
časopisů patriarchální struktury prosazují. Analýza ukázala, že zde
existují různé reprezentace maskulinit, které jsou konstruovány ve
zkoumaných magazínech, avšak že v obou časopisech nalezneme
podobné patriarchální struktury, které se v jednotlivých časopisech liší
pouze způsobem, jakým jsou reprodukovány.
Zároveň byly demonstrovány čtyři teorie, které se snaží vysvětlit, proč
se na stránkách magazínů objevují nové, dosud v podstatě neznámé
formy maskulinit. Tyto teorie vytvořily výkladový rámec, na jehož pozadí
proběhla analýza obou časopisů. Těmito teoriemi byly: Riziková
společnost, Backlash vůči feminismu, Konzumní imperativ a Krize
maskulinity. Výsledkem této rigorózní práce je potvrzení validity
základní teze. Práce se snažila poukázat na skutečnost, že
patriarchální mechanismy jsou stále silně zakořeněny v jazyce, který
používají mužské i rodinné časopisy, stále prosazují mužská privilegia
na úkor těch ženských a stále reprodukují nerovnost hierarchických
vztahů mezi pohlavími, ale že v obsahu obou časopisů můžeme narazit
i na reprezentace maskulinit, jejichž pozice v dnešním světě již není
zdaleka tak sebevědomá a neotřesitelná, jako tomu bylo ještě před
několika desetiletími.
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Summary: Central question of this dissertation thesis is in what way
differ from each other expressions used in men’s lifestyle magazines
and magazines for whole family, which are used for reproduction of the
patriarchy. Analysis of this reproduction is based on the construction of
masculinities representations in both magazines. Furthermore,
qualitative discourse analysis was chosen as the key method, and the
dissertation thesis researches six issues of Maxim magazine and six
issues of Květy magazine from the same period whilst analyzing
significant differences between the way how patriarchal structures are
implemented in both magazines. The analysis shows different
masculinities representations constructed in researched magazines, but
in both magazines similar patriarchal structures are to find which differ
from each other only in the way they are reproduced.
Moreover, four theories were also demonstrated which tend to explain
the reason why it is possible to find brand new masculinities in currents
magazines. Those theories offered us an explanation frame. Based on
these theories the whole analysis of both magazines was realized.
These theories were: Risk society, Backlash against feminism,
Consumer imperative and Masculinity in crisis. Result of this
dissertation thesis is verification of chosen proposition. The dissertation
wanted to show the patriarchal structures are still very strongly realized
in language used by both men’s and family magazines; they still push
forward men’s interests and still reproduce unequal hierarchal relations
between genders. However, in the content of researched magazines
there are also representations of masculinities, who feel their position in
current world as being no as strong and self-confident as being only few
decades ago.
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Seznam použitých zkratek

apod. - a podobně
CNN - Cable News Network – zpravodajský kanál
et al. - a kolektiv
a kol. - a kolektiv
FF - Filosofická fakulta
FHS - Fakulta humanitních studií
FSV - Fakulta sociálních věd
ibid. - ibidem, tamtéž
kol. - kolektiv
mj. - mimo jiné
MU - Masarykova univerzita
např. - například
popř. - popřípadě
resp. - respektive
s. - strana, strany
srov. - srovnej
tzv. - tak zvaný, tak zvaná, tak zvané
UK - Univerzita Karlova v Praze
USA - Spojené státy Americké
viz - videlicet, zejména
VŠ - vysokoškolských
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