Konstrukce novodobého patriarchátu v časopisech pro muže a pro rodinu

Rigorózní práce

Autor: Filip Huněk

Úvodem je třeba říci, že se základní premisou i závěry autora souhlasím. Vzhledem k tomu, že už jako diplomovou práci v roce 2008 zpracoval časopis MAXIM, v problematice se vyzná a také vhodně pracuje s odbornou literaturou, kterou si vybral.

K předloženému textu mám ale pár poznámek a otázek a byla bych ráda, kdyby mi je autor zodpověděl nebo vysvětlil.

Autor vychází ze své diplomové práce, tak že automaticky předpokládá, že některé věci recenzent bude hledat v předchozím textu. Nicméně některé základní údaje by uvést mohl. Nedovíme se například, kdo v ČR MAXIMA vydává (Hachette Filipacchi), že jde o licenční časopis, kde část článků tvoří česká redakce. Nedovíme se ani složení této redakce.

Podobně u časopisu Květy. Pro posouzení textů je to podle mne důležité, protože redakce rozhoduje o tom, co zařadí a je to ona, kdo konstruuje onen novodobý patriarchát.

Autor vysvětluje, že pro porovnání nesehnal čísla Květů za stejné období, jako měl čísla MAXIMA. Otázka je, proč zvolil právě Květy na porovnání a když už to udělal, v redakci mají jistě archiv, kde by mu inkriminovaná čísla poskytli.

A ještě jedna poznámka k časopisu MAXIM – česká redakce často záměrně provokuje, sama uvádí, že některé články nelze brát vážně a tak jsou koncipovány i mnohé texty.

A teď k poznámkám závažnějším. Nelze tvrdit, že neexistuje česky psaná (nebo přeložená) literatura, která se zabývá otázkou maskulinity nebo krizí mužské identity. Mužům v ohrožení je věnováno celé číslo revue Prostor (č. 45/46 z roku 2000), Pohlaví, gender a společnost zkoumá Ann Oakleyová, dále také Renzetti, Claire, M. Ženy, muži a společnost. Praha: Karolinum, 2003 a jazykovou stránku Deborah Tannen v knize Ty mi prostě nerozumíš. Praha: Mladá fronta, 1995. Pro pochopení problematiky je zásadní také Filosofický časopis č. 5, roč. 40/ 1992. Když už se autor odvolává na literaturu o feminismu, měl by zařadit také novější knihy a nevycházet jen z S. Beauvoir. Krom toho na s. 20 tvrdí, že první důležitá esej k tématu je zamyšlení J. S. Milla – 1869. Texty ale vycházely již dřív – Ve Francii předkládá Olympie de Gouges Prohlášení práv žen a občanek jako reakci na La déclaration des droits de l'homme et du citoyen (1789), která doslovně znamená Prohlášení práv mužů a občanů. Také v Anglii se objevuje Obhajoba ženských práv (1792) z pera spisovatelky Mary Wollstonecraft, kde píše "Svoboda je matkou ctností, a pokud jsou ženy už svou povahou otrokyně a není jim dovoleno dýchat ostrý a posilující duch svobody, pak musejí navždy malátnět jako exoti a nutně být považovány za krásné chyby přírody."

Trochu mne jako recenzentku mate, že autor nerozlišuje úplně přesně citáty a parafráze, za články považuje fotografie (s. 59 ...převažují články zobrazující série fotografií spoře oděných žen...) a zařazuje reklamu mezi redakční texty, i když na reklamu má samostatnou kapitolu 4. 3.

Na s. 47 autor uvádí, že stará pranostika říká: zasadit strom, postavit dům a zplodit syna – to by mělo podpořit jeho teorii. Nejde jen o to být rodičem, ale být rodičem SYNA.

Na s. 82 autor píše, že se mu nepodařilo vysvětlit, proč jsou uveřejňovány fotografie s lesbickou konotací – ráda mu to vysvětlím.

V práci jsem našla také některé překlepy, přehozená slova nebo chyby.

Doufám, že si s autorem vše vysvětlíme při diskusi u zkoušky.

Doc. PhDr. Barbora Osvaldová